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KẾ HOẠCH 
Tổ chức chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2022 

của Sở Thông tin và Truyền thông 
  
 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức chào cờ và sinh 

hoạt “Ngày pháp luật” năm 2022, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả việc chào cờ và sinh hoạt “Ngày 

pháp luật” theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm thực hiện 

Hiến pháp, pháp luật và tinh thần, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động của Sở. 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức phải tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp 

hành Hiến pháp và pháp luật, nâng cao ý thức bảo vệ pháp luật; góp phần tạo sự 

chuyển biến mới về chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao 

hiệu quả thi hành pháp luật góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của ngành. 

- Việc triển khai phải được thực hiện đồng bộ, gắn kết chặt chẽ, bảo đảm sự 

phối hợp giữa các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở để thực hiện tốt ngày 

pháp luật (ngày 09 tháng 11) đảm bảo thiết thực và hiệu quả. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

- Hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam. 

- Thực hiện pháp luật là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân. 

- Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành và bảo vệ pháp luật. 

3. Nội dung 

- Tổ chức chào cờ và tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật”.  

- Tập trung phổ biến, giáo dục và triển khai thi hành các văn bản pháp luật 

mới thuộc lĩnh vực ngành thông tin và truyền thông như: báo chí; xuất bản; bưu 

chính và chuyển phát; viễn thông và internet; truyền dẫn phát sóng; tần số vô 

tuyến điện; công nghệ thông tin, điện tử; phát thanh và truyền hình; thông tin đối 

ngoại…; các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích, nghĩa vụ 

của cá nhân, tổ chức trong đời sống và những lĩnh vực đang được nhân dân quan 

tâm như: Biển đảo, chủ quyền Quốc gia; phòng, chống tham nhũng; an toàn giao 

thông; an toàn, vệ sinh thực phẩm; giải quyết khiếu nại, tố cáo… để giáo dục, 

vận động cán bộ, công chức, viên chức và người dân nâng cao ý thức tôn trọng, 

tự giác chấp hành và bảo vệ pháp luật, phổ biến Luật bồi thường nhà nước. 
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4. Hình thức 

- Định kỳ hàng tháng vào sáng thứ Hai tuần đầu tiên của tháng, tổ chức họp 

giao ban định kỳ đồng thời kết hợp tổ chức chào cờ (hát quốc ca, không sử dụng 

nhạc sẵn có). Trường hợp do tính chất của công việc chuyên môn không thể tổ 

chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” vào sáng thứ Hai tuần đầu tiên của tháng thì 

phải tổ chức vào một buổi khác trong tháng, đảm bảo mỗi tháng phải tổ chức 

được một buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật”. 

- Thường xuyên đôn đốc Đài Truyền thanh cấp huyện-thành phố tăng 

cường tuyên truyền sâu rộng về tổ chức triển khai tuyên truyền các vưn bản mới, 

các chủ trương, chính sách của Nhà nước. 

- Tổ chức lồng ghép trong Hội nghị cán bộ công chức, viên chức của Sở và 

các buổi giao ban đầu tuần phổ biến các quy định của cơ quan như: Tổ chức học 

tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung có báo cáo viên tham gia giới thiệu về 

các nội dung pháp luật; sưu tầm tài liệu để tự nghiên cứu (đề cương giới thiệu 

luật, văn bản pháp luật, sách, báo, tờ gấp pháp luật, …); tổ chức tọa đàm, giao 

lưu, trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật; tổ chức học tập pháp luật 

thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật; nghiên cứu, tìm hiểu 

pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng; lồng ghép việc phổ biến văn 

bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của cơ quan với thời 

lượng, thời gian thích hợp. 

- Tiếp tục duy trì xây dựng tủ sách pháp luật tại Sở Thông tin và Truyền 

thông nhằm phục vụ cho cán bộ công chức, viên chức sử dụng thường xuyên 

trong công tác. Thường xuyên cập nhật và bố trí Tủ sách pháp luật đảm bảo cán 

bộ công chức, viên chức tiện tham khảo, nghiên cứu. 

- Các phòng chuyên môn và các đơn vị thuộc Sở tổ chức phổ biến thông 

qua hội nghị, hội thảo cho các cán bộ công chức, viên chức của các phòng Văn 

hóa và thông tin và các đài truyền thanh huyện-thành phố, các doanh nghiệp 

trong ngành thông tin và truyền thông, các đơn vị hoạt động trên lĩnh vực báo 

chí, phát hành xuất bản phẩm, các đại lý internet về các quy định của pháp luật 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông hiện hành và mới 

ban hành.  

5. Kinh phí thực hiện: 

Về kinh phí thực hiện “Ngày pháp luật” từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo 

dục pháp luật đã được xác định trong các kế hoạch, chương trình phổ biến, giáo 

dục pháp luật (hoặc bổ sung), kết hợp với kinh phí hoạt động chuyên môn theo 

các nội dung chi và mức chi cụ thể theo quy định hiện hành. 

6. Tổ chức thực hiện: 
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Các phòng chuyên môn và các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai 

theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

Định kỳ thực hiện ngày pháp luật hàng tháng các phòng chuyên môn chuẩn 

bị tài liệu, nội dung báo cáo cho toàn thể cán bộ công chức tại buổi họp giao ban 

tháng cụ thể phân công như sau: 

- Phòng Thanh tra: tháng 01, 04, 07, 10. 

- Phòng Thông tin-Báo chí-Xuất bản: 02, 05, 08, 11. 

- Phòng Công nghệ: 03, 06, 09, 12. 

Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện, báo cáo 

kết quả cho Giám đốc Sở việc triển khai kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 

2022 của Sở Thông tin và Truyền thông. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Thanh tra Sở Thông tin và 

Truyền thông để tham mưu Giám đốc Sở bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

 

 

Nơi nhận:  
KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Hội đồng Phối hợp công tác PBGDPL tỉnh (b/c); 

- Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở (t/h);  

- Lưu: VT, LĐ, TTra. 

   

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Lượm 
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